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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE

PROCUREMENT REVIEW BODY

Orpant Shgyriues | Prokurimit (OSHP) Rrug

SIENY” (ish-Banka e Lubjanés) Kati V-t&, Prishling, Kosove

209 e-mail oshp@rks-gov.net

PSH. Nr. 34/23

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues t€ Prokurimit Publik (OSHP), né
bazé t& nenit 105,106 dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés (Ligji Nr. 04/L-042, i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092), né pérbérje
nga Agon Ramadani- Kryetar, Vedat Poterqoi- Anétar dhe Vjosa Gradinaj- Anétare, duke
vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga Operatori Ekonomik (OE) "Muhamet Mugiqi BI NNP
Ndertimtari", lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: "Rregullimi i varrezave dhe hapesirave
ne Komunen e Prishtines" me nr.prok 616-22-11826-5-2-1, iniciuar nga Kuvendi i Komunés sé
Prishtinés né cilésiné e Autoritetit Kontraktues (AK) me 03.05.2023, morri:

VENDIM

I. Aprovohet si ¢ bazuar, ankesa e datés 12.01.2023, e OE "Muhamet Mugiqi BINNP Ndertimtari"
, (Nr.34/23), e parashtruar kundér Vendimit t& AK pér anulim t& procedurés, t€ datés 28.12.2022
lidhur me aktivitetin e prokurimit "Rregullimi i varrezave dhe hapesirave ne Komunen e
Prishtines" me nr.prok 616-22-11826-5-2-1, kurse Vendimi i cituar si mé sipér i AK Anulohet,
ndérsa aktiviteti i prokurimit kthehet né Rivlerésim.

I1. Né afat prej 10 ditésh, AK duhet ta informoj me shkrim OSHP pér t& gjitha veprimet e nd€rmarra
lidhur me kété aktivitet t& prokurimit, t& precizuar si né paragrafin paraprak t€ dispozitivit t€ kétij
vendimi, né t& kundértén OSHP ka t& drejté t& ndérmarr masa pér mos respektim t&€ vendimit,
sikurse parashihet me dispozitat e nenit 131, t& Ligjit pér Prokurim Publik t€ Kosovés.

111. Lejohet kthimi i mjeteve t& deponuara me rastin e parashtrimit t& ankesés, kurse Ankuesi ka t&
dejté q& né afat prej 60 (ditéve) t& parashtroj kérkesé pér kthimin e mjeteve, né t& kundértén té
njéjtat konfiskohen dhe kalojné né Buxhetin e Republikés sé Kosovés, né pajtim me nenin 31, par
6 t& Rregullores pér Punén e Bordit t&€ OSHP.




Arsyetim

- Faktet dhe vrethanat procedurale -

Me 12.01.2023, OSHP (né sistemin elektronik) ka pranuar ankesé (Protokolli Nr. 34/23) nga OF
"Muhamet Mugiqi Bl NNP Ndértimtari” sh.p.k pér aktivitetin e prokurimit “Rregullimi
Infrastrukturor né Objektet ¢ Universitetit” me numér t& prokurimit : "Rregullimi i varrezave dhe
hapésirave ne Komunén e Prishtings" me nr.prok 616-22-1 1826-5-2-1, iniciuar nga iniciuar nga
Kuvendi i Komunés s€ Prishtinés.

P&r aktivitetin prokurimit né rastin konkret, AK me 28.12.2022 ka publikuar Njoftimin mbi
Vendimin e autoriteti kontraktues, sipas t& cilit aktiviteti i prokurimit &sht& anuluar né t&rési.

Me 02.01.2023, OE ankues ka béré Kérkesé pér rishqyrtim t& vendimit t& cituar si m& sipér t& AK,
¢ cila éshté refuzuar si t& pa pabazuar me Vendimin ¢ AK t€ datg 05.01.2023.

Me rastin e shqyrtimit paraprak, Paneli Shqyrtues konstatoi se, ankesa né rastin konkret, &shté
ushtruar né pajtim me nenin 109.1, t& LPP, sipas t€ cilit kund&r gdo vendimi t& marré nga AK, ¢do
palé e interesuar mund t& parashtrojé ankes& né OSHP vetém pas udhéhegjes sé njé procedure
paraprake pér zgjidhje t& mosmarréveshjes n€ perputhje me nenin 108/A & kétij ligji. Meqé
parashtruesi e ka statusin e palés s& interesuar né kuptim & nenit 4, paragrafi 1.26, kurse po ashtu
ankesa pérmban elementet qenésore t& parapara me nenin 111, t& Ligjit t& cituar do té& thoté se
ankesa i plotéson kushtet e parapara né kuptim t€ dispozitave t& cituara dhe e njéjta bije nén
kompetencat e tij n& kuptim & nenit 105, t€ LPP.

- Administrimi dhe vierésimi i provave —

Bazuar né veprimet ¢ pérshkruara si mé sipér, OSHP ka angazhuar ekspertin vler&sues né pajtim
me nenin 111, paragrafi 5 t& LPP, me detyré q& i nj&jti né kuptim t& nenit 113 dhe 114, t& Ligjit t&
cituat, ta b&jé shqyrtimin fillestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore, pérkitazi me aktivitetin e
prokurimit t& pérshkruar si mé sipér i cili me 20 janar 2023, ka dorgzuar Raportin e vler8simit me
rekomandimet si n& vijim:

« Ankesa e OE t& aprovohet si e bazuar;

« Té& anulohet vendimi i atakuar i AK dhe l&nda t& kthehet né rivlerésim;

Duke vepruar mbi bazén e parimeve pérgjithshme € parapara me nenet 6 dhe 7 dhe parimeve
themelore t& procedurave pér shqyrtimin e prokurimit, t& cilat mes tjerash, jan& sanksionuar né
ményre t& vecanté me dispozitén e nenit 104, & Ligjit & cituar dhe njgherésh duke i analizuar
shkresat ¢ késaj lénde né relacion me faktet dhe rrethanat e pérshkruara si m& sipér, posagérisht
duke i kushtuar kujdesin e duhur natyrés dhe qéllimit t& pretendimeve ankimore, konstatohet se:
»  Lidhur me ketd t& aktivitet & prokurimit AK ka zbatuar proceduré t& hapur t€ tenderimit,
me kriteret si n& vijim: loji i kontratés furnizim, vlera e parashikuar 135.000 €;




s Kurse, pretendimet kryesore mbi bazén e € cilave &shté ushtruar ankesa, konsistojné né
faktin se AK e ka eliminuar Ankuesin me arsyetimin se gjaté vlerésimit kang hasur né disa
pozicione t& pa definuara miré g€ t& nj€jtat munden € ndikojné né ekzekutimin dhe
kualitetin e punimeve;

Paneli Shqyrtues konsideroi se lidhur me ¢&shtjen né rastin konkret, nuk ka nevojé t& konvokohet
seanca dégjimore me palé, konform nenit 24 paragrafi I, i Rregullores sé Punés sé OSHP, pérderisa
pretendimet e paléve, provat, parashtresat ¢ tyre dhe ekspertiza e ekspertit shqyrtues, ofrojné (&
dhéna (& mjaftueshme pér t& vendosur né aspektin meritor. Duke i analizuar pretendimet e ankuesit,
pérmbajtjen e tyre dhe raportin e ekspertit shqyrtues Paneli Shqyrtues konsideron se:

Paneli shqyrtues pas vlergsimit dhe analizimit € &€ gjitha provave € aktivitetit &8 prokurimit,
analizimit t& tyre, pretendimeve reciproke t& paléve, perfshiré raportin e ckspertit shqyrtues,
konstaton se pretendimet ankimore t& OE ankues i klasifikon si t& bazuara dhe se lidhur me arsyen
e dhéné & eliminimit PSH konstaton se AK nuk ka paragitur bazg ligjore, fakte apo argumente t&
mjaftueshme me t& cilén konstatohet se &sht& aplikuar neni 62 i LPP-s&, andaj PSH né kété rast ka
gjetur mbéshtetje né raportin ¢ ekspertizés, késhtu q& arsyetimet ¢ tij llogariten si arsyetime &
PSH.

Ankuesi, nga cilésia e tij si OF &shté eliminuar nga AK, nga ky aktivitet i prokurimit pér arsyen si
né vijim, cituar (ng origjinale)

“Gjate vlerésimit kemi hase né disa pozicione te pa definuara mire ge te njejtat munden me
ndikojné ne ekzekutimin dhe kualitetin e punimeve:

a) Ne pozicionin 3tc te paramase specifikohet ge shtylla te kete dirnensione te prerjes térthore
80 x 60 x 2.5 mm ndérsa ne pérshkrim teknik (detalin ¢ skicuar) eshte kerkuar 8 x 80 x
3mm. B

b) Ne pozicionin 3tc te paramase specifikohet ge themeli nga betoni te kete dimensione 60 x
60x 60 cm ndersa ne pershkrirn teknik (detalin ¢ skicuar) eshte kerkuar me dimensione 60 x
50 cm

¢) Ne pozicionin 3te te paramase specifkohet qe shufrat vertikale te kene dimensione 20x
20x2.0 mm ndersa ne pershkrim teknik (detalin e skicuar) eshte 16x20x20x2mm. Me géllim
ge t& mos kemi probleme gjate ekzekutimit dhe mos te vij deri te rritja e buxhetit gjate
ckzekutimit, rekomandojmé: 1. Tenderi te anulohet, 2. TE pérgatiten specifikat e tenderit me
te gjitha karakteristikat teknike per ekzekutim,( elimino manggsité)

Andaj duke u bazuar ng raportin e ckspertit, dispozitat pérkatése si dhe arsyetimin pér ndryshimin
e specifikave teknike né kété fazg, Paneli e klasifikon si t& papranueshém, qé si veprim me ané &
aktit t& nxjerré nuk klasifikohet dhe nuk aplikohet tek arsyet dhe shkaget q& lejojné anulimin e njé
procedure t& prokurimit, konkretisht dispozitat ligjore si¢ jang, neni 62 i LPP-s& si dhe dispozitat
pérkatése t8 RROUPP, & dy kéto legjislacione pércaktojné shkaget apo arsyet si dhe situatén kur
lejohet anulimi i procedurés sé prokurimit, andaj, Paneli Shqyrtues konsideron se AK ka vepruar
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né kundérshtim kéto dispozita, pérveg tjerash OE ankues ka ofruar (& dhéna t& natyrés teknike q&
arsyetojné ankesén e tij né aspektin pérmbajtésor, ndérsa né anén tjetér kéto t& njgjtat AK nuk i ka
kundérshtuar me bazé ligjore teknike e poashtu OE ankues ka ofertuar ng kété aktivitet bazuar né
paramasén e paraqitur nga AK, andaj bazuar mbi t& gjitha kéto, PSH konstaton se AK nuk ka
ofruar bazg arsyetuese t& mjaftueshme pér t& vértetuar se ky aktivitet duhet t& anulohet né térési.

Paneli shqyrtues me martjen e vendimeve gjithmoné ka parasysh nenin 1 (& LPP-s¢, ku qéllimi i
kétij ligji éshté t& siguroj ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé € drejté t€ shfrytézimit t&
fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve (€ tjera t€ autoriteteve
kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues ne pajtim me nenin 117 t& LPP-sé vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Kryetari i Panelit Shqyrtues
Agon Ramadani_ -

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi ka t& drejté t'i drejtohet
Gijykatés Komerciale né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t€ kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK-s& Universiteti *Haxhi Zeka” né Pejé

1x1 GOE Nil Architects Sh.P.K. Hidro Project Sh.P.K., me seli n&-Prishtiné
1x1 Arkivés s€ OSHP-s&;

1x1 Pé&r publikim n& ueb- fage t& OSHP-s&.



